
 
Settore SND05 CUC - Procedure speciali PNRR e PNC - Digitalizzazione 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  del  

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI 

ECONOMICI PER L’EVENTUALE AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA 

E ARCHITETTURA E ALTRI SERVIZI TECNICI. APPROVAZIONE ELENCHI 

AGGIORNATI AL 31.03.2024.  

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso:  

 che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 194 del 18.12.2023 immediatamente 

eseguibile, è stato adottato, ai sensi degli artt. 151 e 174 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 

ss.mm.ii, il Documento Unico di Programmazione – DUP per il triennio 2024/2026;    

 che con successiva Deliberazione di Consiglio Comunale n. 195 del 18.12.2023 è stata 

disposta l’approvazione ex. art. 174, comma 3 D. Lgs. 267/2000 s.m.i. del Bilancio di 

Previsione 2024/2026 e relativi allegati ex lege;  

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 622 del 21.12.2023, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato, ex art. 169 D.Lgs. n. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) per il triennio 2024/2026. 

 

Premesso, altresì 

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 421 del 09.06.2022 è stato approvato 

l’adeguamento alla Macrostruttura con l’istituzione di un apposito settore preposto alla 

Centrale unica di Committenza, denominato “CUC – Procedure speciali PNRR e FC”; 

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 703 del 30.12.2022 è stato approvato, quale 

stralcio al regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il “Nuovo Regolamento 

per l’organizzazione ed il funzionamento della Centrale Unica di Committenza”; 

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 285 del 19.06.2023 è stata aggiornata la 

macrostruttura comunale e le funzioni afferenti il coordinamento informatico e la transizione 

digitale e quelle ad esse connesse, precedentemente assegnate alla competenza della 

Segreteria Generale – Servizio 22, sono state ricondotte al Settore “CUC - procedure 

speciali PNRR e FC”, che viene ridenominato “CUC - Procedure speciali PNRR e PNC – 

Digitalizzazione”, ed il relativo Servizio 22 ha assunto, pertanto, la denominazione di 

“Coordinamento Informatico e Transizione digitale”; 

 

 che con Decreto del Sindaco n. 18 del 04.04.2024 è stato conferito l’incarico dirigenziale ad 

interim del “Settore CUC – Procedure speciali PNRR e PNC - Digitalizzazione” all’Arch. 

Roberto Evangelisti; 

1709                   17/04/2024

EVANGELISTI ROBERTO
Certificato emesso da : InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Valido da: 22-02-2022 16:01:02 a: 22-02-2025 02:00:00

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
Dato atto: 

 che in data 01.04.2023, è entrato in vigore, acquistando efficacia a partire dal 01.07.2023, il 

nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D.lgs. n. 36/2023), pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 

31.03.2023;  

 che l’art. 50 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 recita testualmente:” Gli elenchi e le indagini di 

mercato sono gestiti con le modalità previste nell’Allegato II.1”;  

 che l’art. 1 comma 1 dell’Allegato II.1 prevede espressamente: “Gli operatori economici da 

invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di contratti di lavori di importo pari o 

superiore a 150.000 e di contratti di servizi e forniture di importo pari o superiore a 

140.000 euro e inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all’articolo 14 del codice 

sono individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 

nel rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti”;  

 che l’art. 50 recante “Procedure per l’affidamento”, comma 1 alle lettere b) ed e) del D.lgs. 

n. 36/2023 stabilisce le seguenti modalità: 

- affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

- procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi 

di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore 

a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14. 

Considerato: 

 che la creazione dell’elenco di operatori economici risponde alle necessità di dotare l’Ente di 

uno strumento dinamico e semplificato che consenta, nel rispetto dei principi di economicità 

ed efficacia sanciti dall’art. 1 della L. 241/1990, di procedere celermente all’espletamento 

delle procedure di gara relative ai servizi di ingegneria e architettura e altri servizi tecnici 

garantendo, al contempo, la contrazione dei tempi richiesti per la scelta del contraente 

rispetto ad indagini di mercato da effettuare ogni volta che si rende necessario bandire una 

gara; 

 che la creazione dell’elenco di operatori economici permette, altresì, di garantire i principi di 

non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, e trasparenza dell’attività 

contrattuale, nonché di perseguire il rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti; 

 che il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, garantisce il non consolidarsi di 

rapporti solo con alcuni operatori economici, favorendo la distribuzione delle opportunità 

degli operatori economici di essere affidatari di un contratto pubblico. 

 

Considerato, altresì che l’art. 3 recante “Elenchi di operatori economici”, comma 2 dell’allegato 

II.1 del D.lgs. n. 36/2023 prevede l’iscrizione degli operatori economici negli elenchi senza 

limitazioni temporali.  

 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
Rilevato: 

 che con Determinazione Dirigenziale n. 2217 del 06.06.2022 è stato approvato e 

contestualmente disposta la pubblicazione di un avviso pubblico finalizzato a costituire un 

elenco di operatori economici per l’eventuale affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

a) e b) del D.Lgs. 50/20156 e dell’art. 1 comma 2 lett. a) e b) della legge n. 120/2020, così 

come modificata dalla legge n. 108/2021, di servizi di ingegneria e architettura ed altri 

servizi tecnici;  

 che l’elenco di cui trattasi è suddiviso in due sezioni “FASCIA I” e “FASCIA II” e 

precisamente: 

 nella “FASCIA I” verranno inseriti gli operatori economici interessati a partecipare ad 

affidamenti di importo fino a € 39.999,99; 

 nella “FASCIA II” verranno inseriti gli operatori economici interessati a partecipare ad 

affidamenti di importo da € 40.000,00 fino alle soglie di cui all’art. 14 del D.lgs. n. 36/2023; 

 che le modifiche alle soglie di cui all’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 sulla modalità di scelta 

del contraente non creano conflitto ai fini dell’utilizzo dell’elenco sopra richiamato; 

 che l’elenco degli operatori economici per l’affidamento di servizi di ingegneria e 

architettura ed altri servizi tecnici mediante affidamento diretto e/o procedura negoziata sarà 

soggetto a revisione annuale; 

 che, al fine di favorire la distribuzione temporale delle opportunità di aggiudicazione tra tutti 

gli operatori potenzialmente idonei, agli operatori economici, all’atto dell’iscrizione, 

verranno attribuiti degli inviti virtuali pari al numero più alto di inviti effettuati per la stessa 

categoria di opere e rientranti nella medesima fascia di valore economico; 

 che, al solo fine di assicurare il rispetto del criterio di rotazione degli inviti, agli operatori 

economici invitati a procedure di gara negli ultimi dodici mesi dalla data di pubblicazione 

dell’elenco verrà assegnato un invito virtuale per ogni invito ricevuto in tale arco temporale; 

 che ai fini dell’individuazione dei soggetti da invitare alle gare, la selezione degli operatori 

economici avviene nel rispetto della rotazione per numero di inviti dell’operatore economico 

ricevuti sulla categoria della gara e con accreditamento di inviti virtuali; 

 che l’avviso per la costituzione dell’elenco di cui all’oggetto è stato pubblicato in data 

06.06.2022 sull’Albo pretorio on line dell’Ente, sul profilo del committente “Sezione 

Amministrazione trasparente” e sulla Piattaforma per la gestione telematica delle procedure 

di gara del Comune dell’Aquila; 

 che al fine di costituire e rendere operativo l’elenco alla data del 01.07.2022 è stato previsto 

quale termine di scadenza per l’iscrizione il giorno 27 giugno 2022 ore 12:00;  

 che con Determinazione Dirigenziale n. 3271 del 04.08.2022 è stata disposta l’approvazione 

della prima pubblicazione relativa all’elenco di cui all’oggetto; 

 che l’iscrizione, all’elenco di cui all’oggetto, degli operatori economici sarà consentita senza 

limitazione temporale con aggiornamento dello stesso entro il 31 marzo, 30 giugno, 30 

settembre e 31 dicembre di ogni anno; 

 che al fine di aggiornare l’elenco in questione, alla data di scadenza del 25.03.2024 stabilita 

nell’avviso pubblico, sono pervenute tramite piattaforma n. 18 richieste d’iscrizione per la 

fascia I e n. 19 richieste d’iscrizione per la fascia II; 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
 che si è proceduto all’istruttoria delle domande di iscrizione richiedendo dati e informazioni 

mancanti agli operatori economici per i quali la domanda di iscrizione non risultava 

completa; 

 che, a seguito dell’istruttoria e delle integrazioni pervenute in tempo utile, sono stati abilitati 

n. 18 operatori economici per la fascia I e n. 19 operatori economici per la fascia II, 

procedendo conseguentemente alla creazione del relativo elenco. 

 

Evidenziato:  

 che la formazione dell’elenco non impegna in alcun modo il Comune dell’Aquila ad avviare 

procedimenti di affidamento di servizi di ingegneria e architettura ed altri servizi tecnici, 

poiché gli stessi verranno effettuati sulla base delle scelte programmatiche dell’Ente e 

secondo le procedure di affidamento decise dal RUP di ciascun intervento; 

 che la formazione dell’elenco non comporta, altresì, l’automatica garanzia di invito a tutte le 

gare o affidamenti diretti relativamente alle categorie a cui l’operatore economico si è 

iscritto, in quanto la frequenza di invito è inversamente proporzionale al numero di imprese 

iscritte per ciascuna categoria, né attribuisce agli operatori economici alcuna pretesa al 

conferimento degli affidamenti; 

 che l’elenco sarà pubblicato sulla piattaforma telematica di gestione delle gare di appalto, 

sull’Albo pretorio on line e sul profilo del committente “Sezione Amministrazione 

trasparente” del Comune dell’Aquila e sarà in vigore dalla data di pubblicazione. 

 

Atteso che i sottoscrittori del presente atto, consapevoli delle sanzioni penali in cui incorrono in 

caso di dichiarazione mendaci o contenenti dati non rispondenti a verità, come stabilito dall’art.76 

del DPR n. 445/2000, dichiarano di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche 

potenziale, così come peraltro disposto dagli artt. 6, comma 2 e 7, del Codice di Comportamento. 

 

Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza. 

 

Visti: 

- il Testo Unico degli Enti Locali, di cui al D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 con particolare 

riguardo all’art. 107; 

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore; 

- il D.lgs. 36/2023;  

- le Linee Guida Anac n. 4;  

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento di Contabilità; 

- il Regolamento della CUC  

 

Sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto 

Legislativo n ° 267/2000, e del Nuovo Regolamento comunale sui Controlli Interni. 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di approvare l’allegato 1 “ELENCO – Sezione FASCIA I” per servizi di ingegneria e 

architettura ed altri servizi tecnici di importo inferiore a € 40.000,00, aggiornato al 

31.03.2024 e custodito agli atti del Settore CUC - Procedure Speciali PNRR e PNC - 

Digitalizzazione; 

2. di approvare l’allegato 2 “ELENCO – Sezione FASCIA II” per servizi di ingegneria e 

architettura ed altri servizi tecnici di importo da € 40.000,00 fino alle soglie di cui all’art. 14 

del D. Lgs. n. 36/2023 aggiornato al 31.03.2024 e custodito agli atti del Settore CUC - 

Procedure Speciali PNRR e PNC – Digitalizzazione; 

3. di pubblicare sul sito della piattaforma telematica per la gestione delle gare di appalto, 

sull’Albo pretorio on line e sul profilo del committente “Sezione Amministrazione 

trasparente” del Comune dell’Aquila gli allegati: 1, 2, relativi rispettivamente alla FASCIA I 

e FASCIA II dell’elenco; 

4. di stabilire che l’elenco, suddiviso nella “FASCIA I” e “FASCIA II”, sarà in vigore dalla 

data di pubblicazione dello stesso sulla piattaforma telematica di gestione delle gare di 

appalto, sull’Albo pretorio on line e sul profilo del committente “Sezione Amministrazione 

trasparente” del Comune dell’Aquila; 

5. di dare atto che l’iscrizione, all’elenco di cui all’oggetto, degli operatori economici sarà 

consentita senza limitazione temporale con aggiornamento dello stesso entro il 31 marzo, 30 

giugno, 30 settembre e 31 dicembre di ogni anno; 

6. di dare atto che l’elenco degli operatori economici per l’affidamento di servizi di ingegneria 

e architettura ed altri servizi tecnici mediante affidamento diretto e/o procedura negoziata 

sarà soggetto a revisione annuale; 

7. di stabilire che la formazione dell’elenco non impegnerà in alcun modo il Comune 

dell’Aquila ad avviare procedimenti di affidamento di servizi di ingegneria e architettura ed 

altri servizi tecnici, poiché gli stessi verranno effettuati sulla base delle scelte 

programmatiche dell’Ente e secondo le procedure di affidamento decise dal RUP di ciascun 

intervento; 

8. di stabilire che la formazione dell’elenco non comporta, altresì, l’automatica garanzia di 

invito a tutte le gare relative alle categorie a cui l’operatore economico si è iscritto, in quanto 

la frequenza di invito è inversamente proporzionale al numero di imprese iscritte per 

ciascuna categoria, né attribuisce agli operatori economici alcuna pretesa al conferimento 

degli affidamenti; 

9. di dare atto che alla presente determinazione verrà data adeguata pubblicità in adempimento 

agli obblighi di trasparenza e pubblicità previsti dal Piano Anticorruzione; 

10. di disporre, la pubblicazione del presente provvedimento, sul sito istituzionale del Comune 

dell’Aquila, sezione “Amministrazione trasparente”; 

11. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa o 

diminuzione di entrata; 

12. di trasmettere la presente determinazione al Settore Bilancio, Equità Tributaria, 

Monitoraggio finanziario fondi post sisma, PNRR e FC per la prescritta attestazione di 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
regolarità contabile di cui alle disposizioni normative e regolamentari vigenti in materia, 

dando atto che diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

  

 Il Responsabile del Procedimento 

 Luigi Martinico 
(Firma Elettronicamente) 

 

IL DIRIGENTE 

Arch. Roberto Evangelisti 

(Firma Digitalmente) 

 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA


